— 1 —

国家市场监督管理总局文件

国市监稽发〔2024〕98 号

市场监管总局关于印发
《市场监管执法行为规范》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），总

局各司局：

《市场监管执法行为规范》已经 2024 年 10 月 16 日市场监管

总局第 26 次局务会议通过。现印发给你们，请结合实际认真贯彻

落实。

市场监管总局

2024 年 10 月 18 日

（此件公开发布）

— 2 —

市场监管执法行为规范

第一章 总 则

第一条 为进一步规范市场监管行政执法工作，提升公正文

明执法水平，树立执法队伍良好形象，根据相关法律法规规章规

定，结合工作实际，制定本规范。

第二条 市场监管行政执法人员（以下简称执法人员）在实施

行政检查、行政处罚和行政强制等行政执法行为时适用本规范。

第三条 执法人员应当坚守“坚定信念、忠于国家、服务人民、

恪尽职守、依法办事、公正廉洁”的基本职业道德。

第四条 执法人员在执法活动中应当尊重不同民族、不同地

区的风俗习惯。

第五条 各级市场监管部门应当建立执法人员权益保护机

制，保障正常行政执法活动不受干扰，维护执法权威性，为执法人

员依法履职创造良好环境。

第二章 作风纪律规范

第六条 执法人员应当严格遵守“八个严禁”：

（一）严禁滥用职权、违反程序，随意执法；

— 3 —

（二）严禁徇私舞弊、滥用裁量，选择执法；

（三）严禁吃拿卡要、以罚代收，趋利执法；

（四）严禁畸轻畸重、过罚不当，机械执法；

（五）严禁以罚代管、只罚不管，简单执法；

（六）严禁有案不查、压案不办，消极执法；

（七）严禁态度恶劣、训斥威胁，粗暴执法；

（八）严禁诱导欺骗、故设圈套，钓鱼执法。

第七条 执法人员应当严格落实“十个不得”：

（一）不得以办案名义随意干扰企业正常生产经营活动；

（二）不得私自留置、处理、占用被罚没或被扣押财物；

（三）不得违规泄露案件当事人商业秘密、个人隐私以及举报

人信息等；

（四）不得私下与案件当事人或相关利益人接触；

（五）不得向案件当事人通风报信，为其隐瞒证据、开脱责任；

（六）不得利用执法权力谋取私利，为配偶、子女及其配偶或他

人经商办企业提供便利条件；

（七）不得接受案件当事人或相关利益人安排的吃请、旅游、娱

乐、休闲等活动，索要或收受可能影响公正执法的现金、实物、有价

证券、其他支付凭证或报销应由个人支付的费用；

（八）不得在工作期间饮酒；

（九）不得酒后驾车、公车私用、驾驶执法车辆搭乘与工作无关

的人员；

— 4 —

（十）不得着制式服装出入娱乐场所，因工作需要除外。

第三章 仪容举止规范

第八条 执法人员应当举止文明，行为得体，服饰整洁，仪表

端庄，精神饱满。

第九条 执法人员非公务外出时，一般应着便装。

第十条 工作时应当按照规定着装、戴帽和佩戴标识，不得与

便服混穿，不得佩戴与执法身份不符的其他标志标识或者饰品。

第十一条 着制式服装时不得在公共场所或者其他禁止吸烟

的场所吸烟，不得勾肩搭背、高声喧哗、嬉笑打闹。

第十二条 男性不得留长发、大鬓角、蓄胡须，女性着制式服

装时不得披头散发、留长指甲、化浓妆。

第四章 执法用语规范

第十三条 执法用语应当规范、文明、准确。一般使用普通

话，也可根据情况使用容易沟通的语言，不得使用粗俗、歧视性、侮

辱性以及威胁性语言，不得通过含糊、敷衍的用语诱导和推卸责

任等。

第十四条 执法人员应当根据不同执法情形对当事人使用相

应的执法用语：

— 5 —

（一）表明身份：你好！我们是 XX（行政执法主体名称）执法

人员 XX 和 XX，这是我们的行政执法证件。

（二）检查调查：我们根据 XX（依据）依法对你（单位）进行 XX

（具体事项）检查（核查），请你（单位）协助和配合。

（三）音像记录：根据工作要求，我们将通过执法记录仪对执法

工作进行记录，记录所产生的音像资料将作为视听资料证据。

（四）开展询问：请你带齐 XX 材料并于 XX 月 XX 日前到

XX 单位 XX 部门接受询问调查，如有疑问，请拨打 XX 电话联系

XX 同志。

（五）笔录签字：以上是本次询问情况的记录，请核对 /已向你

宣读。如有遗漏或错误，请你指出并由我们进行补充或更正；如核

对无误，请你逐页签字/盖章。如果你拒绝签字，我们将记录在案，

依法处理。

（六）拟作出行政处罚告知：通过检查（核查），发现你（单位）

XX 行为涉嫌违反了《XX》（具体法律法规规章）第 XX 条（第 XX

款）（第 XX 项）的规定，属于 XX 违法行为，依法拟对你（单位）处

以 XX 处罚，你（单位）依法享有陈述、申辩的权利。现在你（单位）

可以进行陈述和申辩（拟作出的行政处罚属于听证范围的，还应当

告知当事人有要求听证的权利）。

（七）行政处罚决定书宣告：经查实，你（单位）XX 行为，违反

了《XX》（具体法律法规规章）第 XX 条（第 XX 款）（第 XX 项）的

规定，根据《XX》（具体法律法规规章）第 XX 条（第 XX 款）（第

— 6 —

XX 项）的规定，我局现作出 XX（行政处罚决定书编号）《行政处罚

决定书》，决定对你（单位）处以 XX（具体行政处罚内容）。请在

XX 日内 XX（履行方式和途径）履行。

（八）行政强制措施宣告：你（单位）正在进行的 XX 行为涉嫌

违反了《XX》（具体法律法规规章）第 XX 条（第 XX 款）（第 XX

项）的规定，依据《XX》（设定行政强制措施的具体法律法规）第

XX 条（第 XX 款）（第 XX 项）的规定，我局执法人员需要对 XX

场所（XX 物品或 XX 工具）实施 XX 强制措施，实施期限为 XX

日，请你（单位）配合。你（单位）依法享有陈述、申辩的权利。这是

《实施行政强制措施决定书》和《场所/设施/财物清单》，请你核对。

如果没有异议，请你在现场笔录和清单上签名或盖章。

（九）救济途径告知：你（单位）如不服本行政处罚/行政强制决

定，可以在收到本《行政处罚决定书》/《实施行政强制措施决定书》

之日起 60 日内依法向 XX 人民政府申请行政复议（执法主体为国

家市场监督管理总局的，向国家市场监督管理总局申请行政复

议），或者 6 个月内向人民法院提起行政诉讼。（对当场作出的行

政处罚决定不服，应当先向行政复议机关申请行政复议，对行政复

议决定不服的，可以再依法向人民法院提起行政诉讼。）

（十）听证告知：根据你（单位）的要求，本局决定在 XX 年 XX

月 XX 日在 XX 地点对你（单位）涉嫌 XX 一案公开 /不公开举行

听证。由 XX 担任听证主持人，XX 担任听证员，XX 担任记录员，

XX 担任翻译人员，你如认为上述人员与你（单位）存在直接利害

— 7 —

关系，有权申请回避。

（十一）妨碍公务时告知当事人：

请保持冷静！我们是 XX（行政执法主体名称）的执法人员，

正在依法执行公务，并开启了执法记录仪。

你单位应当协助调查或者检查，不得拒绝或者阻挠，请立即停

止妨碍公务的行为，否则将承担法律责任（按照相关法律规定具体

表述）。

如果对我们的执法过程有异议或其它问题的，可以向 XX 市

场监管局或有关纪检监察部门反映。

以上用语根据现场实际情况参照使用。

第五章 案件办理规范

第十五条 执法人员应当持证上岗，开展调查或者进行检查

时不得少于两人。

第十六条 执法人员应当在规定的时限内履行执法程序。

第十七条 执法人员应当按照规定携带装备，并规范使用执

法记录仪等设备。

第十八条 执法人员在办案过程中应当以文字、音像等形式，

对行政处罚的启动、调查取证、审核、决定、送达、执行等进行全过

程记录。

第十九条 执法人员在开展执法活动时应当首先向当事人表

— 8 —

明执法人员身份并出示执法证件，告知行政执法主体的名称。

第二十条 执法人员应当告知当事人具体执法事项和依据，

当事人享有的权利与应承担的义务。

第二十一条 检查或核查发现涉嫌违法行为时，应当依法收

集证据，作出是否立案决定。拟作出行政处罚的，告知当事人违法

事实、处罚理由与依据、处罚内容，并告知当事人依法享有的权利，

听取当事人陈述申辩意见，对当事人提出的事实、理由和证据进行

复核。属于听证范围的，告知当事人具有要求听证的权利。适用

行政处罚简易程序的，应当场作出行政处罚。

第二十二条 检查/调查/听证/处罚结束后执法人员应当依法

要求当事人、见证人及第三人等在核对无误的笔录和文书上签字

或盖章，如当事人拒绝，应当进行记录。若当事人存在阅读障碍，

需向其如实宣读。

第二十三条 当事人要求听证时，应当按照程序确定听证主

持人，听证主持人审阅案件材料，准备听证提纲、确定听证时间、地

点，将听证通知书送达当事人并依法发布公告；听证结束后听证主

持人撰写听证报告，听证主持人、听证员签字后连同笔录送办案

机构。

第二十四条 执法人员在实施行政强制措施时应当严格依法

执行，禁止无法律、法规依据查封、扣押涉案的场所、设施或者财

物。禁止随意扩大强制措施对象范围。查封、扣押的场所、设施或

者财物应当妥善保管，不得使用、损毁或转移。非强制性措施可以

— 9 —

达到行政管理目的的，不得实施强制。

第二十五条 当事人不配合工作或暴力抗法时，执法人员应

当保持冷静克制，规范执法行为用语，做到有理、有据、有节。

第二十六条 遇到不明真相的围观群众阻挠执法时，执法人

员应当出示证件，说明情况。

第二十七条 群众或当事人录音录像时，执法人员应当告知

其不能干扰妨碍正常执法，不能拍摄涉商业秘密、个人隐私等不宜

公开的内容，不能将获取的音像材料歪曲裁剪恶意发布，否则将承

担法律责任。

第二十八条 执法人员应当强化安全意识，提前做好工作方

案和突发情况处置预案，加强安全防范。

第二十九条 遇到与执法对象存在利害关系的，执法人员应

当主动回避。

第三十条 坚持处罚与教育相结合，实施处罚时执法人员应

当开展说理与普法教育，纠正违法行为。

第六章 附 则

第三十一条 法律、法规、规章对行政执法行为规范另有规定

的，从其规定。

第三十二条 各地市场监管部门可根据本规范，结合实际情

况制定细化规定，加强执法人员教育、管理与监督，推动严格规范

— 10 —

公正文明执法。

第三十三条 本规范由市场监管总局负责解释。

第三十四条 本规范自印发之日起施行。

市场监管总局办公厅 2024年 10 月 21日印发